
COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 COPIA 

 

 
COMUNE DI GOSSOLENGO 

Provincia di Piacenza 
Piazza Roma n° 16 -   C.A.P. 29020  

C.F. 00198670333 

 
CENTRALINO Tel. (0523) 770711  Fax (0523) 779291 

Indirizzo di posta elettronica: comune.gossolengo@sintranet.it 

 
                          DELIBERAZIONE N.  
                                          
 

 
 

                     VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  STRUTTURALE  COMUNALE  (PSC) - ART. 18 
COMMA 4 C) L.R. 20/2000.           

 

 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

 L’anno DUEMILATREDICI addi VENTICINQUE del mese di GENNAIO alle ore 21.00,  nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Gossolengo. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali,  Signori: 
 
1 - BIANCHI MARIA Presente  10 - GIACOBINI GISELLA Presente  
2 - CARUSO DOMENICO Presente  11 - CASSINELLI LUCIANO Presente  
3 - ZILIANI ANDREA Presente  12 - GRACCHI IVANA Presente  
4 - SASSI CARMINE MARCELLO Presente  13 - CELLA LUIGI Presente  
5 - GHILLANI ANGELO Presente  14 - PIGA CARLO Assente  
6 - CASTELLI GIAMBATTISTA Presente  15 - ABBRUZZESE ALDO BRUNO Assente  
7 - ROSSI FRANCESCA Presente  16 - CRISTALLI SILVIA Assente  
8 - SARTORI MASSIMO Presente  17 - SESENNA DANIELE Presente  
9 - CAPPA CORRADO Assente     

 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti N.  13 ed assenti, sebbene invitati, N.   4 
 
 
Assiste il Segretario Generale Convenzionato Sig. FERDENZI ADRIANO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, BIANCHI MARIA assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

3 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 2

Delibera di C.C. n. 3 del 25.01.2013 
Alle ore   21.27             
 
Presenti   13 – Assenti :   4:  CAPPA CORRADO PIGA CARLO ABBRUZZESE ALDO 
BRUNO CRISTALLI SILVIA          
 
 
 
Il Sindaco introduce l’argomento e dà la parola all’Ass. Castelli che illustra la materia; fa 

intervenire anche il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, arch. Fornasari, che espone le linee 

essenziali del Piano, già illustrato dettagliatamente nelle riunioni della commissione consiliare. Il 

Sindaco dà la parola all’estensore dello strumento urbanistico in argomento, architetto Dodi che 

ribadisce e riassume quanto detto nelle sedute degli organismi collegiali di approfondimento; apre 

quindi la discussione. 

Intervengono i Signori: 

Cella: afferma di avere già discusso del futuro del paese nell’ambito delle varie riunioni delle 

apposite commissioni e dice di prendere atto delle scelte effettuate, ma critico la posizione della 

Provincia sulla questione dell’antisismica. 

A questo punto più nessuno intervenendo, 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTA la documentazione tecnica redatta dall’arch. Benito Dodi di Piacenza, redattore del vigente 
Piano regolatore generale e incaricato della redazione del nuovo Piano Strutturale Comunale, 
costituita dalla seguente documentazione tecnica: 
 
PSC 
 
PSC 01 Assetto Territoriale scala   1:10.000 
PSC 02 Tutele                           scala   1:10.000 
PSC 03 Rispetti                        scala   1:10.000 
PSC.R   Relazione 
PSC.NTS  
Normativa Tecnica strutturale 
PSC.NTSALL Schede d’ambito 
 
1. SISTEMA SOCIO-ECONOMICO 
 
QC- A1 RELAZIONE: IL SISTEMA SOCIO ECONOMICO 
QC.ALL1 ANALISI DELLA RETE COMMERCIALE DISTRIBUTIVA ESISTENTE 
QC.ALL2 INDAGINE CONOSCITIVA DI CARATTERE URBANISTICO-TERRITORIALE E    

COMMERCIALE DELLA RETE  DISTRIBUTIVA 
QC.ALL3 ELENCO DELLE AZIENDE AGRICOLE 
 
2. SISTEMA NATURALE E AMBIENTALE                                            
 
QCR.00 RELAZIONE ILLUSTRATIVA                                             



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 3

QCB.01  CARTA GEOLOGICA GEOMORFOLOGICA                                             scala 1:10.000 
QCB.02  INDAGINI GEOGNOSTICHE PREGRESSE CARTA DEI PUNTI DI INDAGINE   scala 1:10.000 
QCB.03  CARTA DELL'IDROGRAFIA DI SUPERFICIE                                            scala 1:10.000 
QCB.04  CARTA DELL'EVOLUZIONE DELL'ALVEO DEL FIUME TREBBIA      scala 1:10.000 
QCB.05  CARTA IDROGEOLOGICA                                                                            scala 1:10.000 
QCB.06  CARTA DELLA VULNERABILITÀ INTRINSECA DELL’ACQUIFERO SUPERFICIALE                                            
   scala 1:10.000                                                                                        
QCB.07  CARTA PEDOLOGICA                                                                                  scala 1:10.000 
QCB.08  CARTA DELL'USO DEL SUOLO                                                                   scala 1:10.000 
QCB.09  CARTA DEI VINCOLI                                                                                     scala 1:10.000 
QCB.10  SCENARI DI PERICOLOSITÀ SISMICA LOCALE                                      scala 1:10.000 
QCB.11 CARTA DELLA COPERTURA VEGETAZIONALE E DELLA FAUNA POTENZIALE           

scala 1:10.000 
QCB.11B  CARTA DELLA RETE ECOLOGICA                                                  scala 1:10.000 
QCB.12  CARTA DI FATTIBILITÀ PER LE AZIONI DI PIANO                                scala 1:10.000 
QCB.13  MICROZONAZIONE SISMICA (SECONDO LIVELLO DI APPROFONDIMENTO             scala 1:10.000 
QCB.14  STRATIGRAFIE DEI POZZI 
QCB.15  TRINCEE GEOGNOSTICHE 
QCB.16  PROVE PENETROMETRICHE STATICHE 
QCB.17  PROVE PENETROMETRICHE DINAMICHE 
QCB.18  FONTI DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE PREGRESSE 
QCB.19 INDAGINI SISMICHE 
 
3. SISTEMA DEI TERRITORI URBANIZZATI 
QCR RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
QCC.01  ANALISI DEI TESSUTI.                                                                                  scala 1:10.000 
QCC.02  SISTEMA INSEDIATIVO STORICO - TESTIMONIALE E AMBIENTALE: 
MAPPA STORICA DELLA RETE DEI RIVI DERIVATI DAL TREBBIA, CON L'INDICAZIONE DEI 
RIVI URBANI E DEI  MULINI 
INDIRIZZI E DEFINIZIONI PER LA CATALOGAZIONE 
ELENCO DEGLI EDIFICI TUTELATI E STORICO - TESTIMONIALI 
QUADRO D'UNIONE DELLE SEZIONI DI ANALISI: A, B, C, D, E, F, G, H, I.  scala 1:1000 
IL CENSIMENTO DEI NUCLEI IN ZONA AGRICOLA 
LOCALITÀ PARTITORE. RILIEVO ARCHITETTONICO DI CORTE AGRICOLA DI PROPRIETÀ DEL 
COLLEGIO MORIGI 
LE SEQUENZE URBANE STORICHE.                                                                         scala 1:6.000 
IMMAGINI DEGLI EDIFICI STORICO TESTIMONIALI IN ZONE URBANE 
QUADRO D’UNIONE DEI NUCLEI IN ZONA AGRICOLA 
QC.C03A   RETE IDRICA.                                                                        scala 1:10.000 
QC.C03B  FOGNATURA E DEPURAZIONE.                                                            scala 1:10.000 
QC.C03C   IMPIANTI E RETI TECNOLOGICHE.                                                          scala 1:10.000 
QCC.04  DOTAZIONI TERRITORIALI E SISTEMA DELLA MOBILITÀ.                scala 1:10.000 
QCC.05  SISTEMA DEL TERRITORIO RURALE.                                                       scala 1:10.000 
QCC.06  CARTA DELLA SOPRINTENDENZA.                                                           scala 1:10.000 
QCC.07  MAPPE  NAPOLEONICHE 
 
4. SISTEMA DELLA PIANIFICAZIONE 
QCD.01  PIANIFICAZIONE SOVRAORDINATA. VINCOLI AMBIENTALI.           scala 1:10.000 
QCD.02  PIANIFICAZIONE SOVRAORDINATA. INDIRIZZI STRATEGICI.          scala 1:10.000 
QCD.03  VINCOLI NATURALI, PAESAGGISTICI/CULTURALI, ANTROPICI.      scala 1:10.000 
QCD.04  ELENCO DEI BENI SOGGETTI A VINCOLO MONUMENTALE               
QCD.05  SERVITU’ MILITARE DEPOSITO MUNIZIONI GOSSOLENGO               
 
VALSAT 
SINTESI NON TECNICA 
STUDIO DI INCIDENZA 
VAL. S.A.T. 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 4

 
PIANO ACUSTICA 
REGOLAMENTO ACUSTICO GOSSOLENGO 2012 
ZONIZZAZIONE ACUSTICA GOSSOLENGO 
TAV. 1   ZONIZZAZIONE 
TAV. 2   ZONIZZAZIONE 
TAV. 3   ZONIZZAZIONE 
TAV. 4   ZONIZZAZIONE 
 
DICHIARAZIONE di SINTESI 
 
 
VISTO la Delibera della Giunta Provinciale n. 257 del 7.12.2012 relativa all’espressione dell’intesa 
ai sensi del comma 10 dell’art. 32 della L.R. n. 20/2000, nonché del parere motivato ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. N. 152/2006 e S.M.I. e del parere sismico ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 
19/2008 al Piano Strutturale Comunale (PSC) del Comune di Gossolengo; 
 
VISTO il parere favorevole  espresso dalla Commissione per la Qualità Architettonica ed il 
Paesaggio nella seduta del 22 gennaio 2013 verbale 1.1; 
 
VISTO il parere favorevole  espresso dalla Commissione urbanistica ed ambientale nella seduta del  
21 gennaio 2013 verbale 1.1; 
 
PRESO ATTO del documento elaborato dall’Amministrazione Provinciale in merito alle riserve 
condizionanti l’approvazione del PSC comunale; 
 
VISTO l’elaborato relativo alla risoluzione delle riserve condizionanti l’approvazione del PSC 
allegato al presente deliberato di cui ne costituisce parte integrante;  
 
VISTA la legislazione  in materia; 
 

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso: 
          -  parere favorevole di  regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

       ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.  18.08.2000 n. 267; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale Convenzionato; 
 
ESPERITA votazione palese con il seguente esito: 
 
Presenti              n.  13 
Astenuti             n.    2 Cella, Sesenna 
Votanti               n. 11 
Voti favorevoli   n  11 
Voti contrari       n.   / 
 
proclamato dal Sindaco: 
 

DELIBERA 
 

 

1) di approvare il Piano Strutturale Comunale (P.S.C.) del Comune di Gossolengo costituito dalla 
seguente documentazione del quale ne costituisce parte integrante: 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 5

PSC 
 
PSC 01 Assetto Territoriale scala   1:10.000 
PSC 02 Tutele                           scala   1:10.000 
PSC 03 Rispetti                        scala   1:10.000 
PSC.R   Relazione 
PSC.NTS  
Normativa Tecnica strutturale 
PSC.NTSALL Schede d’ambito 
 
1. SISTEMA SOCIO-ECONOMICO 
 
QC- A1           RELAZIONE: IL SISTEMA SOCIO ECONOMICO 
QC.ALL1 ANALISI DELLA RETE COMMERCIALE DISTRIBUTIVA ESISTENTE 
QC.ALL2 INDAGINE CONOSCITIVA DI CARATTERE URBANISTICO-TERRITORIALE E   

COMMERCIALE DELLA RETE  DISTRIBUTIVA 
QC.ALL3 ELENCO DELLE AZIENDE AGRICOLE 
 
2. SISTEMA NATURALE E AMBIENTALE                                            
 
QCR.00 RELAZIONE ILLUSTRATIVA                                             
QCB.01  CARTA GEOLOGICA GEOMORFOLOGICA                                             scala 1:10.000 
QCB.02  INDAGINI GEOGNOSTICHE PREGRESSE CARTA DEI PUNTI DI INDAGINE   scala 
1:10.000 
QCB.03  CARTA DELL'IDROGRAFIA DI SUPERFICIE                                            scala 1:10.000 
QCB.04  CARTA DELL'EVOLUZIONE DELL'ALVEO DEL FIUME TREBBIA      scala 1:10.000 
QCB.05  CARTA IDROGEOLOGICA                                                                            scala 1:10.000 
QCB.06  CARTA DELLA VULNERABILITÀ INTRINSECA DELL’ACQUIFERO SUPERFICIALE                                            
                                                                                                                               scala 1:10.000                                                                                        
QCB.07  CARTA PEDOLOGICA                                                                                  scala 1:10.000 
QCB.08  CARTA DELL'USO DEL SUOLO                                                                   scala 1:10.000 
QCB.09  CARTA DEI VINCOLI                                                                                     scala 1:10.000 
QCB.10  SCENARI DI PERICOLOSITÀ SISMICA LOCALE                                      scala 1:10.000 
QCB.11  CARTA DELLA COPERTURA VEGETAZIONALE E DELLA FAUNA POTENZIALE        
scala 1:10.000 
QCB.11B  CARTA DELLA RETE ECOLOGICA                                                  scala 1:10.000 
QCB.12  CARTA DI FATTIBILITÀ PER LE AZIONI DI PIANO                                scala 1:10.000 
QCB.13  MICROZONAZIONE SISMICA (SECONDO LIVELLO DI APPROFONDIMENTO              scala 1:10.000 
QCB.14  STRATIGRAFIE DEI POZZI 
QCB.15  TRINCEE GEOGNOSTICHE 
QCB.16  PROVE PENETROMETRICHE STATICHE 
QCB.17  PROVE PENETROMETRICHE DINAMICHE 
QCB.18  FONTI DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE PREGRESSE 
QCB.19 INDAGINI SISMICHE 
 
3. SISTEMA DEI TERRITORI URBANIZZATI 
QCR RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
QCC.01  ANALISI DEI TESSUTI.                                                                                  scala 1:10.000 
QCC.02  SISTEMA INSEDIATIVO STORICO - TESTIMONIALE E AMBIENTALE: 
MAPPA STORICA DELLA RETE DEI RIVI DERIVATI DAL TREBBIA, CON L'INDICAZIONE DEI 
RIVI URBANI E DEI  MULINI 
INDIRIZZI E DEFINIZIONI PER LA CATALOGAZIONE 
ELENCO DEGLI EDIFICI TUTELATI E STORICO - TESTIMONIALI 
QUADRO D'UNIONE DELLE SEZIONI DI ANALISI: A, B, C, D, E, F, G, H, I. scala 1:1000 
IL CENSIMENTO DEI NUCLEI IN ZONA AGRICOLA 
LOCALITÀ PARTITORE. RILIEVO ARCHITETTONICO DI CORTE AGRICOLA DI PROPRIETÀ DEL 
COLLEGIO MORIGI 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 6

LE SEQUENZE URBANE STORICHE.                                                                         scala 1:6.000 
IMMAGINI DEGLI EDIFICI STORICO TESTIMONIALI IN ZONE URBANE 
QUADRO D’UNIONE DEI NUCLEI IN ZONA AGRICOLA 
QC.C03A   RETE IDRICA.                                                                         scala 1:10.000 
QC.C03B  FOGNATURA E DEPURAZIONE.                                                            scala 1:10.000 
QC.C03C   IMPIANTI E RETI TECNOLOGICHE.                                                          scala 1:10.000 
QCC.04  DOTAZIONI TERRITORIALI E SISTEMA DELLA MOBILITÀ.                scala 1:10.000 
QCC.05  SISTEMA DEL TERRITORIO RURALE.                                                       scala 1:10.000 
QCC.06  CARTA DELLA SOPRINTENDENZA.                                                           scala 1:10.000 
QCC.07  MAPPE  NAPOLEONICHE 
 
4. SISTEMA DELLA PIANIFICAZIONE 
QCD.01  PIANIFICAZIONE SOVRAORDINATA. VINCOLI AMBIENTALI.           scala 1:10.000 
QCD.02  PIANIFICAZIONE SOVRAORDINATA. INDIRIZZI STRATEGICI.          scala 1:10.000 
QCD.03  VINCOLI NATURALI, PAESAGGISTICI/CULTURALI, ANTROPICI.      scala 1:10.000 
QCD.04  ELENCO DEI BENI SOGGETTI A VINCOLO MONUMENTALE               
QCD.05  SERVITU’ MILITARE DEPOSITO MUNIZIONI GOSSOLENGO               
 
VALSAT 
SINTESI NON TECNICA 
STUDIO DI INCIDENZA 
VAL. S.A.T. 
 
PIANO ACUSTICA 
REGOLAMENTO ACUSTICO GOSSOLENGO 2012 
ZONIZZAZIONE ACUSTICA GOSSOLENGO 
TAV. 1   ZONIZZAZIONE 
TAV. 2   ZONIZZAZIONE 
TAV. 3   ZONIZZAZIONE 
TAV. 4   ZONIZZAZIONE 
 
DICHIARAZIONE di SINTESI 
 
2) di inviare copia del presente deliberato all’Amministrazione Provinciale di Piacenza e alla 

Regione Emilia Romagna. 
 
Successivamente: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON separata votazione e con il seguente esito: 
 
Presenti              n.  13 
Astenuti             n..   2 Cella, Sesenna 
Votanti               n. 11 
Voti favorevoli   n. 11  
Voti contrari       n.  / 
proclamato dal Sindaco: 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.  
ALLEGATI DEPOSITATI PRESSO UFFICIO TECNICO 
 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 7

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO GENERALE CONVENZIONATO 
F.to  (BIANCHI MARIA)        F.to  (FERDENZI ADRIANO) 
          
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, Segretario Generale Convenzionato, 
 

                                            A T T E S T A 
 
- Che la presente deliberazione in copia conforme all’originale viene affissa  all’albo pretorio 

comunale in data odierna, per rimanervi per quindici giorni  consecutivi  (art. 124, c.1, del T.U. 
18.08.2000, n. 267);                                                                         

- Che la presente deliberazione viene  messa a disposizione dei Consiglieri Comunali mediante 
deposito nell’Ufficio di Segreteria; 

 
Prot. 1575 
Gossolengo, 05.02.2013 

IL SEGRETARIO GENERALE CONVENZIONATO 
F.to (FERDENZI ADRIANO) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all'originale. 
 
Addì  05.02.2013 

IL SEGRETARIO GENERALE CONVENZIONATO 
(FERDENZI ADRIANO) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ E DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

     A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 
 

- è divenuta esecutiva il giorno ….15.02.2013 ……., decorsi  10 giorni dalla pubblicazione (art. 
134, c.3, del T.U. n. 267/2000); 
 

      -     è  stata  affissa    all’albo    pretorio    comunale,    per   quindici     giorni     consecutivi        
dal……..05.02.2013 ….…al …..20.02.2013 …… (art. 124. c.1, del T.U. 18.08.2000, n. 267) 

 
Gossolengo, _________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE CONVENZIONATO 
(FERDENZI ADRIANO) 

 
                                                                                 ____________________________________ 


